
 

 

RESOLUCIÓN 2857 DE 2018 

(octubre 30) 

por la cual se establece el procedimiento breve y sumario orientado a dejar sin efecto la 

inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y se dictan otras disposiciones. 

El Consejo Nacional Electoral, en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

especialmente las que le confieren los artículos 265 de la Constitución Política, y el artículo 

4° de la Ley 163 de 1994, y 

CONSIDERANDO: 

Que por mandato constitucional, el Consejo Nacional Electoral ejerce funciones de 

regulación, inspección, vigilancia y control, de toda la actividad electoral de los partidos y 

movimientos políticos, de los grupos significativos de ciudadanos, de sus representantes 

legales, directivos y candidatos, garantizando el cumplimiento de los principios y deberes 

que a ellos corresponden; así mismo garantizar que los procesos electorales, traduzcan la 

verdadera intención del elector, libre de apremio.  

 

Que en la Organización Electoral, la Corporación ejerce la suprema inspección, vigilancia y 

control; al respecto la Corte Constitucional en sentencia C-230A de 20081, indicó:  

“(...) del Consejo Nacional Electoral, la ha calificado de suprema, ha señalado que se ejerce  

sobre la organización electoral en su conjunto y, aun cuando a la vez, ha diseñado un modelo 

de organización electoral integrado por dos órganos autónomos, es menester puntualizar 

que tal autonomía no excluye la coordinación entre ambos y que, justamente, uno de los 

puntos de común referencia de las funciones que ejercen la Registraduría y el Consejo es la 

suprema inspección y vigilancia que el Consejo ejerce sobre el conjunto de la organización 

electoral, pero de conformidad con la Ley...”.  

 

Que, respecto a las funciones del Registrador Nacional del Estado Civil, precisó la Corte 

Constitucional, en la misma sentencia:  

“(...) en sentido estricto el Consejo Nacional Electoral, no es superior de este funcionario, 

ni este le está subordinado, ya que en el ejercicio de sus funciones actúa con autonomía, al 

estilo de un gerente técnico” y también “que no pueden ser compartidas, pero sí vigiladas e 

                                                           
1 Corte Constitucional. Expediente D-6899. Sentencia C-230A del 6 de marzo de 2008. M. P. Rodrigo 

Escobar Gil. 



inspeccionadas por el Consejo Nacional Electoral las funciones que para el Registrador 

Nacional del Estado Civil establezca la ley (...)”.  

En lo que respecta a la circunscripción electoral en que deben sufragar los ciudadanos 

residentes en una respectiva entidad territorial, la Constitución Política dispone:  

“(...) artículo 316. En las votaciones que se realicen para la elección de autoridades locales 

y para la decisión de asuntos del mismo carácter, solo podrán participar los ciudadanos 

residentes en el respectivo municipio. (…).  

 

Que el Decreto 2241 de 19862; Código Electoral en lo pertinente preceptúa:  

“Artículo 1°. El objeto de este código es perfeccionar el proceso y organización electorales 

para asegurar que las votaciones traduzcan la expresión libre, espontánea y auténtica de los 

ciudadanos y que los escrutinios sean reflejo exacto de los resultados de la voluntad del 

elector expresado en las urnas. En consecuencia, el Consejo de Estado, el Consejo Nacional 

Electoral y, en general, todos los funcionarios de la Organización electoral del país, en la 

interpretación y aplicación de las leyes, tendrán en cuenta los siguientes principios 

orientadores: (...)  

4). Principio de la capacidad electoral. Todo ciudadano puede elegir y ser elegido 

mientras no exista norma expresa que le limite su derecho (...).  

Artículo 11. El Consejo Nacional Electoral tendrá a su cargo la suprema inspección y 

vigilancia de la organización electoral y en el ejercicio de estas atribuciones cumplirá las 

funciones que le asignen las leyes y expedirá las medidas necesarias para el debido 

cumplimiento de estas y de los decretos que la reglamenten.  

Artículo 78. La inscripción es acto que requiere para su validez la presencia del ciudadano 

y la impresión de la huella del dedo índice derecho del inscrito, en el correspondiente 

documento oficial. En el caso de personas mutiladas se dejará constancia y se procederá a 

imprimir otra huella que permita identificar al inscrito.  

La presentación personal aquí ordenada se cumplirá ante el funcionario electoral del 

municipio o del lugar donde se desea sufragar, quien expedirá el comprobante de la 

inscripción donde conste el número de la cédula inscrita y el número del puesto de 

votación.  

No surtirán efecto las inscripciones que se efectúen sin el lleno de los requisitos prescritos 

en el presente artículo y los funcionarios que las realicen serán sancionados con la pérdida 

del empleo, sin perjuicio de la correspondiente responsabilidad penal.”3.  

 

Que el artículo 183 de la Ley 136 de 1994, por la cual se dictan normas tendientes a 

modernizar la organización y el funcionamiento de los municipios, establece:  

“Artículo 183. Definición de residencia. Entiéndase por residencia para los efectos 

establecidos en el artículo 316 de la Constitución Política, el lugar donde una persona habita 

o de manera regular está de asiento, ejerce su profesión u oficio o posee alguno de sus 

negocios o empleo.”.  

                                                           
2 “Por el cual se adopta el Código Electoral”. 
3 Artículo 77 modificado por el artículo 7° de la Ley 6 de 1990. 



Que el artículo 4° de la Ley 163 de 1994, por la cual se expiden algunas disposiciones en 

materia electoral, dispone:  

“Artículo 4. Residencia Electoral. Para efectos de lo dispuesto en el artículo 316 de la 

Constitución Política, la residencia será aquella en donde se encuentre registrado el votante 

en el censo electoral.  

Se entiende que, con la inscripción, el votante declara, bajo la gravedad del juramento, 

residir en el respectivo municipio. Sin perjuicio de las sanciones penales, cuando mediante 

procedimiento breve y sumario se compruebe que el inscrito no reside en el respectivo 

municipio, el Consejo Nacional Electoral declarará sin efecto la inscripción.  

Se exceptúa el Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina 

en el cual se seguirán aplicando las disposiciones del Decreto número 2762 de 1991.”.  

 

Que el artículo 389 de la Ley 599 de 2000, por la cual se expide el Código Penal, 

modificado por el artículo 4° de la Ley 1864 de 2017, tipifica el fraude en inscripciones de 

cédulas como delito, por lo que el legislador estableció:  

“FRAUDE EN INSCRIPCIÓN DE CÉDULAS. El que por cualquier medio indebido logre 

que personas habilitadas para votar inscriban documento o cédula de ciudadanía en una 

localidad, municipio o distrito diferente a aquel donde hayan nacido o residan, con el 

propósito de obtener ventaja en elección popular, plebiscito, referendo, consulta popular o 

revocatoria del mandato, incurrirá en prisión de cuatro (4) a nueve (9) años y multa de 

cincuenta a doscientos salarios mínimos legales mensuales vigentes.  

En igual pena incurrirá quien inscriba su documento o cédula de ciudadanía en localidad, 

municipio, o distrito diferente a aquel donde haya nacido o resida con el propósito de 

obtener provecho ilícito para sí o para terceros.  

La pena se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando la conducta sea realizada 

por un servidor público.”.  

 

Que el artículo 49 de la Ley 1475 de 2011, establece que el período de inscripción para 

votar se llevará a cabo dentro del año anterior al respectivo proceso electoral y cerrará dos 

meses antes de la respectiva jornada electoral, el cual aplica a los eventos en que el ciudadano 

cambie de lugar de domicilio o residencia.  

 

Que en aras de contar con una herramienta eficiente, que garantice el pleno cumplimiento 

de las funciones que le corresponden a esta Corporación, es necesario regular el 

procedimiento breve y sumario para dejar sin efectos las inscripciones irregulares de cédulas 

de ciudadanía.  

 

Que los artículos 2°, 113 y 209 de la Constitución Política, señalan los fines del Estado, 

el principio de la colaboración armónica y los principios de la Función Administrativa; 

corresponde al Consejo Nacional Electoral, propiciar su cumplimiento en el procedimiento 

breve y sumario a regular.  

 

Que la trashumancia electoral consiste en participar indebidamente en elecciones de 

autoridades territoriales y decisiones de la misma naturaleza, mediante la inscripción de la 

cédula de ciudadanía sin tener residencia electoral en la respectiva circunscripción.  



 

Que de acuerdo con el Código Electoral, Decreto 2241 de 1986, artículo 105 el cargo de 

jurado de votación es de forzosa aceptación y su incumplimiento acarrea sanciones, excepto 

en los casos previstos en el artículo 108, que en el literal c) establece: “No ser residente en 

el lugar donde fue designado”. En consecuencia, para ejercer como jurado de votación, se 

requiere residir en la circunscripción.  

 

Es deber del Consejo Nacional Electoral velar por el pleno ejercicio de los derechos 

políticos y la promoción de la participación electoral, conforme a la Constitución y al 

Acuerdo Final de Paz.  

 

Que, en mérito de lo expuesto, el Consejo Nacional Electoral,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Actuación administrativa de trashumancia Electoral. El Consejo Nacional 

Electoral adelantará de oficio o a solicitud de parte, los procedimientos administrativos por 

trashumancia electoral.  

Para el inicio de la actuación administrativa de manera oficiosa, el CNE analizará la 

información que reciba sobre la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía.  

 

Parágrafo. Las inscripciones de cédulas de ciudadanía realizadas con anterioridad al inicio 

del respectivo periodo, podrán ser verificadas de conformidad con lo establecido en el 

presente Acto Administrativo.  

 

Artículo 2°. Acceso público a los registros de inscripción. De conformidad con la Ley 1712 

de 2014 y el Código Electoral, durante el plazo de inscripción de cédulas y hasta los tres (3) 

días calendario siguientes al cierre de inscripciones, los Registradores Distritales, 

Municipales o Auxiliares permitirá la inspección al ciudadano que así lo solicite, de los 

nombres y números de cédulas de los inscritos, el censo electoral de la correspondiente 

circunscripción vigente a la fecha de inicio del proceso de inscripción, y la relación de los 

ciudadanos titulares de las cédulas expedidas durante dicho lapso de manera que el 

peticionario pueda enterarse de la totalidad de ciudadanos que están habilitados o aspiran a 

estarlo para sufragar en la respectiva circunscripción.  

El peticionario se hace responsable del cumplimiento de las normas pertinentes sobre 

restricción y manejo de la información reservada.  

 

Artículo 3°. Formulación y término de la queja. Todo ciudadano podrá presentar queja ante 

el Consejo Nacional Electoral o ante los Registradores Municipales del Estado Civil o 

Auxiliares del respectivo municipio, quienes deberán remitirla el mismo día de la recepción 

por el medio más expedito a la Subsecretaría del Consejo Nacional Electoral, para lo de su 

competencia.  

La queja podrá ser presentada a partir del primer día calendario de la fecha establecida para 

la correspondiente inscripción de cédulas y hasta dentro de los tres (3) días calendarios 

siguientes al vencimiento de dicho plazo.  

 



Artículo 4°. Requisitos de la queja. La queja que se presentará de manera escrita, o en el 

formulario diseñado para el efecto y deberá contener:  

a) Nombres y apellidos completos del solicitante o de su apoderado, si es el caso, con 

indicación del documento de identidad y la dirección de notificación física y/o 

electrónica y manifestación de si acepta recibir notificación por este medio.  

b) El objeto de la queja.  

c) Narración de los hechos en que sustenta la queja, de manera clara y precisa, o las 

razones en las cuales se apoya.  

d) Relación de nombres o cédulas de ciudadanía de las personas que presuntamente no 

residen en el municipio donde se inscribieron para sufragar o de elementos probatorios 

que permitan identificarlos. Esta relación deberá entregarse igualmente, en medio 

digital.  

e) Indicación de las pruebas que pretende hacer valer o de aquellas cuya práctica 

solicita.  

f) Copia de la solicitud en medio magnético.  

g) Firma del solicitante.  

 

Parágrafo. Cuando el ciudadano considere que la solicitud pone en riesgo su integridad o la 

de su familia, antes de presentar la queja, podrá solicitar ante el Ministerio Público el 

procedimiento especial de solicitud con identificación reservada, conforme lo dispone el 

parágrafo del artículo 4 de la Ley 1712 de 2014.  

 

Artículo 5°. Reparto. Los asuntos relacionados con la inscripción irregular de cédulas de 

ciudadanía serán repartidos, entre los Magistrados del Consejo Nacional Electoral, por 

Departamentos, teniendo en consideración el número aproximado de ciudadanos habilitados 

para votar, de conformidad con el Reglamento de la Corporación. Toda petición relacionada 

con un mismo municipio, será acumulada al Magistrado a quien correspondió el reparto. En 

los casos de poblaciones contiguas o grupos de municipios que deban investigarse 

conjuntamente, la Sala podrá dar aplicación al artículo 13 del reglamento.  

 

Artículo 6°. Rechazo de plano de la queja. Las quejas que no reúnan los requisitos señalados 

en el artículo cuarto (4) de la presente Resolución, o se presenten de manera extemporánea, 

serán rechazadas de plano mediante acto administrativo, contra el que procede el recurso de 

reposición, en los términos previstos en el CPACA.  

Lo anterior, sin perjuicio de que la queja pueda ser presentada nuevamente con el lleno de 

los requisitos o que la Corporación asuma de oficio la investigación.  

Parágrafo. Cuando la queja se rechace por extemporaneidad, se enviará dicha información a 

la Asesoría de Inspección y Vigilancia o a la dependencia que haga sus veces, para que se 

elabore una base de datos que pueda servir posteriormente de fuente de información.  

 

Artículo 7°. Admisión e inicio del procedimiento. El Magistrado Sustanciador a quien le 

correspondió por reparto el asunto, dentro de los cinco (5) días siguientes al recibo de la 



queja, asumirá su conocimiento mediante auto y ordenará la práctica de pruebas que estime 

necesarias.  

Copia del auto se fijará en un sitio visible de la Registraduría del Estado Civil del Municipio 

correspondiente por cinco (5) días calendario; la constancia de la fijación y desfijación será 

enviada de forma inmediata y por el medio más expedito al CNE.  

Del mismo modo se ordenará su publicación en la página Web del Consejo Nacional 

Electoral y de la Registraduría Nacional del Estado Civil, debiendo sus administradores 

expedir constancia, que se allegará al expediente.  

La Registraduría Nacional del Estado Civil enviará mensajes electrónicos a los ciudadanos 

relacionados en el auto que avoca conocimiento, siempre que se cuente con la información 

disponible para tal fin.  

Desde la publicación del aviso y hasta los tres (3) días siguientes, los ciudadanos relacionados 

en la actuación podrán presentar y solicitar la práctica de pruebas.  

El término de fijación del aviso no interrumpe ni suspende la actuación administrativa. 

Artículo 8°. Del cruce de datos. En el auto que decide la admisión, el Magistrado 

Sustanciador decretará los cruces de las bases de datos que le servirán de soporte para adoptar 

decisiones, tales como las del Sisbén, Adres4, DPS y Censo Electoral, y de todas aquellas que 

considere procedente.  

El cruce de la información suministrada por las bases de datos, se deberá realizar en forma 

simultánea, considerando como prueba de residencia, la coincidencia de uno o más registros 

en cualquiera de las plataformas de las bases de datos señaladas.  

La Registraduría Nacional del Estado Civil, durante el período de inscripción de cédulas 

de ciudadanía, en forma permanente, pondrá a disposición del Consejo Nacional Electoral la 

siguiente información:  

a) La base de datos de inscritos en el respectivo distrito o municipio;  

b) El Archivo Nacional de Identificación ANI;  

c) Potencial de inscritos;  

d) Datos históricos del Censo Electoral;  

e) La información adicional que se requiera, e informará oportunamente sobre las alertas 

derivadas del comportamiento atípico en la inscripción de cédulas de ciudadanía 

tomando como base el comparativo de los censos poblacional y electoral, con su 

respectivo mapa de riesgo.  

 

Parágrafo 1°. El Consejo Nacional Electoral realizará todas las acciones encaminadas a la 

implementación de un software a su cargo, para realizar los cruces de las bases de datos 

pertinentes y las actividades necesarias tendientes a la verificación de la residencia electoral.  

 

Parágrafo 2°. De conformidad con la Ley 1712 de 2014, el Consejo Nacional Electoral 

solicitará a las entidades públicas y privadas la información necesaria para verificar los datos 

aportados por los ciudadanos al momento de su inscripción.  

 

                                                           
4 Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad en Salud antes Fosyga. 



Artículo 9°. Comisión instructora. El Magistrado Sustanciador, con base en los resultados 

de los cruces de las bases de datos y las pruebas allegadas a la actuación administrativa, 

mediante auto, podrá comisionar servidores públicos vinculados o adscritos a la 

Organización Electoral para la práctica de pruebas, incluidas visitas especiales a las 

direcciones registradas al momento de la inscripción. En el mismo auto se fijará el término 

para la comisión.  

Dentro de los tres (3) días siguientes al vencimiento del término fijado, se rendirá un 

informe allegando las pruebas recaudadas.  

 

Artículo 10. Decisiones. El Magistrado Sustanciador presentará a consideración de la Sala 

Plena, proyecto de dejar sin efecto las inscripciones de cédulas de ciudadanía, cuando 

obtenga prueba de la inscripción irregular.  

Contra la decisión procede el recurso de reposición.  

El declarado trashumante no podrá volver a inscribir su cédula de ciudadanía para el 

mismo proceso electoral en el lugar del cual fue excluida como consecuencia del 

procedimiento aquí previsto, tampoco podrá ser designado ni ejercer como jurado de votación 

en tal entidad territorial. Lo anterior, sin perjuicio de las demás acciones legales a que haya 

lugar.  

 

Artículo 11. Notificación. La resolución se notificará de conformidad con el artículo 70 

de la Ley 1437 de 2011.  

En todos los eventos el Registrador Distrital o Municipal fijará en lugar público de su 

despacho copia de la parte resolutiva por el término de cinco (5) días calendario.  

También se publicará en la página Web del Consejo Nacional Electoral y de la 

Registraduría Nacional del Estado Civil, debiendo sus administradores expedir constancia, 

que se allegará al expediente.  

La Registraduría Nacional del Estado Civil enviará mensajes electrónicos, en el término 

de la distancia, a los ciudadanos relacionados en el acto administrativo, siempre que se cuente 

con la información disponible para tal fin.  

 

Artículo 12. Recurso. Contra la Resolución que deja sin efecto la inscripción irregular de 

cédulas de ciudadanía, procede el recurso de reposición, el cual debe interponerse dentro de 

los cinco (5) días hábiles siguientes a la desfijación de la parte resolutiva de que trata el 

artículo anterior y deberá reunir los siguientes requisitos:  

1. Interponerse por el interesado, o apoderado debidamente constituido.  

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad.  

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.  

4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si 

desea ser notificado por este medio.  

 

Artículo 13. Comunicaciones. Los actos administrativos se comunicarán a la Dirección de 

Censo Electoral de la Registraduría Nacional del Estado Civil, a las respectivas 

Registradurías del Estado Civil Municipales o Distritales, a la Fiscalía General de la Nación, 



a la Procuraduría General de la Nación y de ser el caso a la Oficina de Control Interno 

Disciplinario de la Registraduría Nacional del Estado Civil.  

 

Artículo 14. Confórmese un Grupo Interdisciplinario del Consejo Nacional Electoral, para 

que con el apoyo de la Registraduría Nacional del Estado Civil, realice la confrontación de 

bases de datos para determinar la residencia electoral de los ciudadanos cuya inscripción sea 

impugnada, y haga el seguimiento al cumplimiento de las decisiones de esta Corporación en 

materia de trashumancia.  

El Consejo Nacional Electoral y solo para los presentes efectos, verificará integralmente el 

procedimiento de conformación y depuración del Censo Electoral de la Registraduría 

Nacional del Estado Civil, de conformidad con las decisiones que profiera la Corporación en 

el marco de las investigaciones relacionadas con trashumancia electoral.  

Esta Corporación velará para que lo ordenado en sus decisiones en materia de trashumancia 

electoral, se refleje en el respectivo censo electoral.  

 

Artículo 15. Publicación. En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 1712 de 2014, las 

decisiones adoptadas en virtud del procedimiento aquí previsto, serán publicadas en la página 

web del Consejo Nacional Electoral y/o de la Registraduría Nacional de Estado Civil, como 

garantía de transparencia y acceso a la información, constancia de lo cual se allegará al 

respectivo expediente.  

 

Artículo 16. Vigencia y derogatoria. La presente Resolución rige a partir de la publicación 

en el Diario Oficial, de acuerdo con el artículo 65 del CPACA y deroga la Resolución 333 

de 2015 y las demás que le sean contrarias.  

 

Publíquese, notifíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., el 30 de octubre de 2018.  

 

El Presidente,  

 

Heriberto Sanabria Astudillo  

 

El Vicepresidente,  

 

Pedro Felipe Gutiérrez Sierra  

 

(C. F.). 

 



Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.769 del martes 06 de noviembre del 2018 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

http://www.imprenta.gov.co/

